certificación de fecha 19/01/2024, expedida por la Subdirectora de 

Sueldos del Ejército de República Dominicana, documento importante 

en donde se hace constar que el sueldo de un General de Brigada del 

Ejército en el mes de marzo de 2023, era de RD$50,275.72 (cincuenta 

mil doscientos setenta y cinco pesos con 72/100) y sobre el cual debió 

el tribunal a quo reconocer el porcentaje del sueldo del rango superior 

inmediato a favor del entonces accionante. 

** *Que en la página 12 de la sentencia recurrida, el tribunal pondera 

en la deliberación:

[...]

13/09/2013; por consiguiente, procediendo a restaurar y otorgarle el 

derecho al grado superior inmediato de General de Brigada de la 

institución. Asimismo, reconsiderarle y adecuarle el monto de la 

pensión concedida, para que sea por la suma de RD$115,533.06 

(Ciento quince mil quinientos treinta y tres pesos con 06/100) 

mensualmente, a ser recibida por el exponente a partir del mes de abril 

del año dos mil veintitrés (2023), por los siguientes conceptos: a)- El 

94% de los RD$80,000.00 (Ochenta mil pesos con 00/100) que 

devengaba en el cargo de Subcomandante de la Segunda Brigada de 

Infantería del Ejército de República Dominicana, cuya proporción 

asciende a la suma de RD$75,200.00 (Setenta y cinco mil doscientos 

pesos con 00/100), monto ya otorgado; b)- El 94% de los RD$42,907.52 

(Cuarenta y dos mil novecientos siete pesos con 52/100) que al momento 

del retiro percibía como Coronel del Ejército de República dominicana, 

equivalente a RD$40,333.06 (Cuarenta mil trescientos treinta y tres 

pesos con 06/100). 

Impugnación 3 del recurrente: Que el tribunal a quo describe lo que el 

accionante peticionó finalmente en la acción de amparo de 

cumplimiento, en particular lo de los beneficios de los haberes del 

grado superior inmediato previsto en la parte capital del artículo 156

[...]

PRESIDENTE; den cumplimiento a la parte capital del artículo 156 de 

la Ley número 139-13, del 13/09/2013, Orgánica de las Fuerzas 

Armadas, procediendo a readecuarle el monto de la pensión concedida 

al recurrente, para que sea por la suma de RD$122,459.17 (Ciento 

veintidós mil cuatrocientos cincuenta y nueve pesos con 0, 17/100) 

mensualmente, efectivo en el mes de abril del año dos mil veintitrés 

(2023), en vez de los RD$115,333.06 (Ciento quince mil trescientos 

treinta y tres pesos con 06/100) mensuales reconocidos y ordenados en 

la sentencia impugnada. 

TERCERO: En cuanto al fondo, REVOCAR parcialmente la sentencia 

impugnada número 0030-02-2024-SSEN-00217, fechada 12 de marzo 

de 2023, dictada por la Primera Sala del Tribunal Superior